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ABSTRACT

This thesis and the research work surrounding it, is oriented towards finding

a solution to a problem in obtaining accurate material constants whenever only a

single data set (i.e. uniaxial tension test data) is available in hyperelestic material

characterization.

To begin with, the serious nature of the problem was highlighted through

results of set of experiments. There, several material models were tried with two

data fitting methods and the inaccuracy of data fitting with single data set could

be proved beyond doubt from this exercise.

At the next stage, as a preliminary solution to the problem, a suggestion was

given in the way of secondary data set generation from available data. The

question at this point was about the method which could be adopted to generate

the second data set. As an initial trial, exponential function was used with several

exponents in order to generate data which could be consequently used as biaxial

data. Amid some minor discrepancies, method delivered some promising results.

Second approach was sorted in order to get a better trajectory for the generated

biaxial data. In this method, initial uniaxial data set was divided in to two

segments and each segment was differently addressed. As a result, the trajectory

of generated data nearly resembled the real biaxial data. Data fitting preceded the

data generation, provided very encouraging results too. However, method had

some serious shortcomings such as, unit incompatibility, and lack of use of

uniaxial data in the later half. Due to these reasons, the method was not further

examined for the use in the work.

Final experiments were done with six materials. Base material and other

constituents were different in each of these cases and it resulted in varied data

distributions in both uniaxial and biaxial data. An exponential function was once

again used with a different exponent in finial tests. Proximity of generated data

against real biaxial data was statistically tested. For the testing, 95% confidence

interval was selected and most of the instances, generated data distribution was

within the limit. Situations where, results differed, adjustment of confidence

interval could be proposed with justification considering the hyperelestic material

properties. Finally, Mooney-Rivlin model was used for data fitting as to further

emphasize the results.
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ABSTRACT (CZECH)

Dizertační práce a výzkum provedený v průběhu doktorského studia se

zaměřuje na nalezení řešení v oblasti získání přesných materiálových konstant, v

případě, že je k dispozici pouze omezený soubor dat k charakterizaci

hyperelastických materiálů.

Na začátku práce je zdůrazněna závažnost výše zmíněného problému skrze

výsledky experimentů. Datové soubory z testování hyperelastických materiálů

byly vyhodnoceny na několika materiálových modelech za použití dvou různých

metod pro určení hyperelastických konstant. Nepřesnost určení konstant při

využití dat pouze z měření jednoosého tahu byla jasně prokázána. V další fázi

výzkumu, bylo navrženo předběžné řešení tohoto problému, a to ve formě

generování druhého souboru dat (dvouosý tah) z dostupných dat pro jednoosý tah.

Předmětem výzkumu tedy bylo stanovení vhodné metody pro generování druhého

datového souboru. Pro prvotní testování byla pro toto generování zvolena

exponenciální funkce.

Mimo drobné nesrovnalosti, byly výsledky této metody slibné. Dalším

krokem řešení bylo v nalezení přesnější funkce pro generovaná biaxiálních dat. V

rámci této metody se křivka pro dvouosý tah rozdělila na dva segmenty, přičemž

každý segment byl řešen odděleně. Byla získána data, která blízce připomínala

skutečný biaxiální datový soubor. Avšak tato metoda vykazovala vážné

nedostatky, jako je například nekompatibilita jednotek generovaných dat a

nedostatečný počet dat v druhém segmentu. Z těchto důvodů nebyla tato metoda

dále použita. Finální experimenty byly provedeny se šesti různými elastomery.

Ty se lišily základním materiálem kaučukové směsi a dalšími složkami, což se

projevilo v různorodosti jednoosých i dvouosých dat. Shoda generovaných dat se

skutečným dvouosým tahem, byla statisticky testována. Pro testování, byl zvolen

interval spolehlivosti 95 %, a ve většině případů, byla shoda potvrzena. Pro

situace, ve kterých se výsledky lišily, bylo navrženo upravení intervalu

spolehlivosti, což bylo odůvodněno hyperelastickými vlastnostmi materiálů. V

závěru práce je přínos výsledků ověřen při určení materiálových konstant pro

Mooney-Rivlinův hyperelastický model.
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 INTRODUCTION

Hyperelastic Materials

Materials that exhibit large elastic strains at relatively moderate loads are

called hyperelastic materials [1-4]. This material group consist of mostly, natural

and artificial rubber, thermoplastic elastomers, and some biological materials

such as human skin and tissues. Because of engineering properties such as, high

flexibility, abrasion resistance, thermal and water resistance, these materials are

used in the industry for wide range of applications [5]. These applications include,

engine mountings, tires, vibration dampers, hydraulic hoses, structural bearings,

medical tissues and membranes for medical devices and implants [1, 3]. Some of

these applications are depicted in the figure 1.1.

Fig. 1.1 Some industrial applications of elastomers {a. Tyres, b. Mountings, c.

Dust covers, d. Mats, e. gloves, f. O-rings, g. gum boots} [*]

Constant development of new materials in this category with improved

properties leads to ever increasing applications of elastomers. Considering these

wide range of engineering applications in many fields, it is important to examine

more about basic properties of these materials.

General Properties

Elastomers are unique set of engineering materials which exhibit elastic and

viscous characteristics [6]. Chemically they are amorphous polymers [7].

Usually, these materials possess low elastic modulus and high bulk modulus [8]

and considered incompressible or nearly incompressible [9]. Elastomers

demonstrate high nonlinear stress-strain characteristic under moderate loads [1].
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Because of such behaviour, the stress-strain relationship of such materials could

only be defined through strain energy density functions (strain energy per unit

volume) [1]. In addition to nonlinear behaviour at high loads, such materials

possess high flexibility, extensibility, resiliency and durability [3].

With the advancement in new materials with improved inherent physical

properties, application of elastomers in the industry is continuously increasing.

This trend could be expected to continue over the next few decades, especially in

the direction of thermoplastic elastomers. As interest for use of these materials

grow, the research on elastomers both from fundamental theory and application

point of views are equally gained attraction among scientific community [10].

This could be witnessed from the large number of research papers published over

this particular research area during last few years.

When consider the research on elastomers, it is spread over several directions.

Out of such large and diverse research domain, mechanical characterization plays

a very vital role. The reason for that is the usefulness of the outcome in direct

applications in product design and development.

Mechanical Characterization of Rubber like Materials

Examination based prediction of behaviour of material under mechanical loads

could be defined as mechanical characterization. Whenever new products are

designed, by selecting most suitable materials at initial design stage, time, effort

and costs could be reduced drastically. In that aspect, mechanical characterization

could be very vital tool. Not only that, such analysis could also be used for new

material development, failure analysis and forecasts in the way of load limitations

and capabilities.

When it comes to mechanical characterization of rubber like materials, the task

is challenging. The reason for such difficulty is that, there are many governing

theories involve in the behaviour of rubber, i.e., the large deformations, material

nonlinearity, plastic and viscoelastic properties, stress softening. Hence, it is very

difficult to analyse all of these phenomenon simultaneously [3].

In order to make the analytical task less complicated, normally most of these

phenomenon is addressed separately at different stages of analysis [11-13]. In the

present work, we are specifically concerned about the hyperelestic behaviour of

these materials. At the same time, as stress-strain behaviour of these material is

nonlinear, the mechanical characterization is usually done through set of pre-

selected material models. A particular model is selected for a specific application

after through consideration of the usage, related variables, and available data [6]

and consequently the characterization is done.
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 Hyperelastic Material Models

Hyperelestic material models are basically mathematical relations that depict

strain energy density in terms of either strain invariants or stretch ratios. When we

consider hyperelestic models, there are many as forty different types available to

date. Therefore, selection of a model for one particular application may not be

simple. However, some of these models are applicable only to some specific

materials and therefore generally less popular, while few others are frequently

used in hyperelestic research domain.

At this stage, in order to get the background image of hyperelestic material

characterization and its research history, in depth literature survey was done and

observations could be briefly highlighted as follows.

A Brief Research History

The very first hyperelestic material model was introduced by Melvin Mooney

as a general strain energy function in 1940 [14]. Reliable set of data required for

the testing of models was then provided by Treloar in 1944 [15]. In 1948, Rivlin

improved the first model, and it came in to existence as Mooney-Rivlin model

[06]. This is the most frequently used model for the elastomer characterization.

The simplest model of all, the Neo Hookean model [16], is a special case of the

two parameters Mooney-Rivlin model. Further to these initial models, in 1967,

Valanis and Landel [17], introduced a new method of representing the strain

energy function. In this method, strain energy density was expressed as a function

of stretch ratios instead of stain invariants. The model developed by Ogden [16],

in 1972 is also frequently used for characterization. The Yeoh model [18], which

came in to effect in 1990 is another common model. Arruda and Boyce also found

a frequently used model as recent as 1993 [19]. There are many other models

which are less known and could be used in specific applications [20-27].

A comparison of theory and experiment related to biaxial testing was done by


[…]


Statistical proof of viability of method encouraged us to further examine the

results in a way of data fitting. The results of this fitting exercise were given in

previous section and in here, we would like to discuss about these results little

further.

Combined data fitting results obtained with Mooney 2 model for material M1

(figure 5.28) show two close curves for both generated and experimental

instances. In here, while there is no significant difference between two uniaxial

curves, biaxial curves give some gap at the latter stage of strains. Both biaxial

curves are somewhat deviating from the experimental data. In general, this data

fitting results approve the answer we have so far obtained regarding the closeness

of two biaxial data sets, generated and experimental.

Second material in the group, M2, poses a similar picture (figure 5.29).

However, in this case, biaxial data set significantly differ from the model curves.

Nevertheless, the main purpose of this exercise is to find out whether there is any

significant difference between two combine data fitting cases, rather than

evaluating fitting results with data. In that sense, results seems agreeable.

Material M3 data fitting graphs given in figure 5.30, though stress levels are

higher, show similar picture like in previous two cases. The gap between two

biaxial curves is widening over the strain. Once again, the biaxial data dispersion

seems departing from the model curves for both experimental and generated

cases.

Model curves for material M4 happened to be completely out of place from

the data (figure 5.31). This behaviour can be expected as material seems in every

way differ from the rest of the materials in this group. In this case, the gap between

two combined biaxial data fitting curves seems rapidly widening.

Combined data fitting model curves given in figure 5.32 for material M5 show

the closest trajectories to each other from all so far discussed. In this case, uniaxial

data seems considerably deviating from model curves at the later part of strains.

However, this behaviour could be observed equally for both uniaxial curves.

Final figure in this series, figure 5.33 depicts data fitting results from material

M6. Once again, this shows similar trajectories we already discussed in M2 and

M3. In this instance, data and the model curves are reasonably compatible as they

should be. The deviation observed between data and biaxial curves at later stage
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of strain might have been as mentioned by R. Schaefer [41] due to the selection

of lower order of the Mooney model.

After discussion of data fitting results, it is suitable to discuss the additional

effort we excreted in finding exact exponent for the exponential function we gave

as a solution to the problem.

As already given in the results section, we did a least squire method analysis

to minimize the gap between experimental data and the generated data. Each

material was separately tested and finally, we went further by adding all material

together to get a one unique solution for the material series. In each of these cases

we obtained minimum values at different points of exponents’ axis and they are

given in table 5.4. Most of the time, exponent value is in the vicinity of 0.35.

Material M5 and M4 are the only exception in this assumption. However, in this

instance, value of material M4 could be excused as material itself is a misfit to

this common group. The value related to M5 seems somewhat higher than normal

and this might have been due to the excessive gap in those random tapping points

the generated data could have created with experimental real data.

The overall curve in this analysis show a minimum value at 0.3525 and this

could be very much justified. Therefore, with that result, we could suggest that

most suitable exponential function as e0.3525.
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 CONCLUSION

The research work included in this thesis touched the area of hyperelestic

material characterization. As described in the text, materials of this nature are not

the easiest to characterize. The only way forward through them is by fitting data

to an appropriate model which could be selected from forty plus such models

available to date. However, in order to get material constants, due to lack of

enough data sets, usually one data set was selected for fitting. This practice proved

to be erroneous. Therefore, effort was taken herein to solve this problem by

generating an additional data set whenever one data set is available.

To begin with, error in the data fitting with one data set was established. In this

effort, two data fittings, only uniaxial and combined uniaxial plus biaxial were

done and results were compared. Biaxial data and curves were not in any way

matching in the case of single data fitting, where as in combined fitting, curves

were nicely seen near to respective data. With that results, it was proved the

erroneous behaviour of the method of single data fitting.

Having done that, first proposal was given in the way of exponential function

as to obtain a second data set from the available uniaxial data. The outcome of

first effort showed promising results in the way of secondary data. Second data

set obtained through the method was consequently used together with uniaxial

data for combine data fitting. Clear improvement in fitting results could be

observed both visually and statistically compared to only uniaxial data fitting.

Possibility of further improvement to the method of generating of secondary

data was examined. In this method, uniaxial data was divided in two segments

and each segment was separately addressed with different empirical formula to

get the second data set. Final results of this experiment showed a further

improvement to the overall fitting results. However, this method creates some

complexities to the solution and therefore, was not further tested for application

possibility.

Thereafter, final experiments were done using six different materials. Once

again, exponential function was used with a different exponent. This time, overall

results were encouraging and therefore continued with further testing. Out of six

materials, five were reasonably successful. Only material M4 showed some

resentment to the method. Later on, a statistical confidence interval test was done

in order to check the closeness of two biaxial data dispersions. Students T table

was used for this examination.
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Consequently, a combined data fitting also was done with Mooney 2 model

and results thus obtained once again were indicating to the useful nature of the

method. However, Material M4 showed some incompatibilities in data fitting

results as well.

Finally, exact exponent was searched for to use in exponential function in each

material case. Certain type of lest squire method was used here. In this search, it

was found out that most of the time exponent value oscillate as around 0.35. When

method used with all material data together, value came to stand at 0.355 exact

figure.
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CONTRIBUTION TO SCIENCE AND PRACTICE

This thesis aimed at providing a solution to a problematic situation that arises

when there is not sufficient data sets available for data fitting in the mechanical

characterization of hyperelestic materials. By providing secondary data set which

resembles biaxial data, the problem could be overcome with reasonably accurate

results. Such solution of the problem, contributed to the science in following

manner.

 Method could improve the results by eliminating erroneous practice of

single data set fitting.

 This is a cost-effective method of mechanical characterization of

hyperelestic materials.

 The method reduces aggregate time consumed for characterization by way

of additional experiments.

 Eliminate inaccuracies attached with biaxial testing as method nullifies the

requirement for additional tests.

 The method open up a new area of research to find extra pure shear data

set with similar type of method

 At the same time, method could be further developed to accommodate

many more materials.
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