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The field of a description of rubber mechanics is a very current discipline today. This area has
undergone rapid and intensive development, especially in the last 70 years, and this development is
still ongoing. The topic chosen by the student has required deep knowledge in the theory of
nonlinear mechanics, as well as practical skills in the area of experimental determination and
description of elastomer properties and in the field of statistical analysis and evaluation of the
measured data.

As an initial step, the student verified several hypotheses using previously measured data, and by
the conclusion of that he could then design his own final hypothesis and experiment to verify it. The
design, testing and especially the processing and evaluating of experimental data was very time
consuming and required the use of advanced tools and methods of mathematical statistics. This is
due to the type of measured outputs, which are series of discrete points that cannot be interpolate by
continuous regression for next processing.

I appreciate the way in which the student worked out his dissertation and his very active
approach to study throughout it. I would like to appreciate his willingness to perform given tasks
and his willingness to learn new things and skills. If it was in his possibilities, he never refused help
and he performed his duties conscientiously and as soon as possible.

The student fulfilled all his study duties according to the study plan within the set deadlines, and
from the beginning of his studies he actively published papers in the journals and participated in
conferences. During his whole studies, he was a member of the research team of the TBU Internal
Grant Agency (IGA) projects.

Another fulfilled study duty of the student is completing a two-month internship abroad at the
University of Yamagata in Yonezawa, Japan, where he experienced in the testing the properties of
thermoplastic elastomers.

As the supervisor, I am fully satisfied with the approach of the student to study and research, and
I asses Eng. Gustinna Wadu Rohitha Keerthiwansa as an excellent student.
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